
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

지역경제과 13,862,916 12,083,551 1,779,365

시 3,000

군 13,859,916

지역경제 활성화 12,863,431 11,054,391 1,809,040

시 3,000

군 12,860,431

안정적 지역경제 기반조성 2,969,949 3,129,480 △159,531

시 3,000

군 2,966,949

지역경제 활력화 98,256 149,520 △51,264

201 일반운영비 68,556 85,594 △17,038

01 사무관리비 68,556 85,594 △17,038

◎물가모니터요원 실비 지급
44,616

◎일반수용비 21,840

○물가안정 홍보물 제작 10,640

。현수막 8,640

。홍보물 2,000

○착한가격업소 표찰 제작
1,200

○전통시장 등 홍보비 10,000

◎운영수당 2,100

○물가대책위원회 참석수당
1,680

○유통업상생발전협의회 참석수당
420

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◎관외여비 1,400

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

◎국장 7,500

○국 주요시책 및 업무 추진
7,500

◎과장 4,500

○부서 주요시책 및 업무 추진
4,500

204 직무수행경비 11,400 11,925 △525

03 특정업무경비 11,400 11,925 △525

◎대민활동비 11,400

301 일반보전금 4,900 4,900 0

14 기타보상금 4,900 4,900 0

◎착한가격업소 온누리 상품권 지원
4,900

79,670원*8명*70일

60,000원*24개*6회

2,000원*1,000개

120,000원*10개

10,000,000원

70,000원*12명*2회

70,000원*6명*1회

1,400,000원

7,500,000원

4,500,000원

50,000원*19명*12월

70,000원*35개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

소상공인 지원 1,982,836 2,230,462 △247,626

101 인건비 8,040 7,962 78

04 기간제근로자등보수 8,040 7,962 78

◎소상공인 카드수수료 지원사업 인건비 8,040

○기본급 4,695

○휴일수당 2,155

○급량비 305

○교통비 305

○가족수당 180

○명절휴가비 400

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎소상공인 지원 일반운영비 10,000

○홍보 현수막 제작 4,320

○소상공인 지원 안내책자
3,500

○소모품(서식 등) 구입 2,180

207 연구개발비 10,000 0 10,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

◎소상공인 경영안정자금 온라인 접수시스템
구축 10,000

301 일반보전금 800,000 1,260,000 △460,000

14 기타보상금 800,000 1,260,000 △460,000

◎소상공인 카드수수료 지원사업
800,000

307 민간이전 1,154,796 952,500 202,296

02 민간경상사업보조 32,296 0 32,296

◎소상공인 민원지원 콜센터 운영
32,296

05 민간위탁금 60,000 40,000 20,000

◎소상공인 경영안정자금 사무위탁
60,000

08 이차보전금 1,062,500 912,500 150,000

◎소상공인 경영안정자금 이차보전
1,062,500

효율적인 시장관리 888,857 749,498 139,359

시 3,000

군 885,857

201 일반운영비 235,357 170,131 65,226

01 사무관리비 44,000 54,000 △10,000

◎전통시장 홍보물품 제작 9,000

○장바구니 5,000

○핸드캐리어 4,000

76,960원*1명*61일

76,960원*1명*28일

5,000원*1명*61일

5,000원*1명*61일

60,000원*1명*3월

400,000원*1명*1회

60,000원*72개

350원*10,000개

2,180,000원

10,000,000원

800,000,000원

32,296,000원

60,000,000원

1,062,500,000원

5,000원*1,000개

40,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 안정적 지역경제 기반조성 (단위:천원)

◎상설시장 홍보비 5,000

◎전통시장 방역 20,000

◎전통시장 공중화장실 물품 구입
10,000

02 공공운영비 151,357 116,131 35,226

◎전통시장 공공운영비 151,357

○공공요금 102,000

○영조물배상공제보험료 7,000

○전기안전점검 4,527

○소방시설안전관리 9,168

○승강기유지보수 2,268

○비둘기 퇴치 레이저 유지 보수
3,370

○화재알림시설 유지 보수
8,024

○시설장비유지비 15,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

◎언양알프스시장 한마음대축제
20,000

◎남창옹기종기시장 한마음대축제
20,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,500

301 일반보전금 12,000 10,000 2,000

시 3,000

군 9,000

11 행사실비지원금 6,000 4,000 2,000

◎전국우수시장 박람회 6,000

14 기타보상금 6,000 6,000 0

◎화제공제 지원사업 6,000

시 3,000

군 3,000

401 시설비및부대비 640,000 567,867 72,133

01 시설비 640,000 563,354 76,646

◎전통시장 유지관리 300,000

◎남창옹기종기시장 점포 철거 및 장옥 개축
공사 240,000

◎언양시장 방송설비 교체공사
100,000

경쟁력있는 중소기업 육성 9,893,482 7,924,911 1,968,571

중소기업 육성 지원 337,600 277,980 59,620

201 일반운영비 9,600 6,980 2,620

01 사무관리비 9,600 6,980 2,620

5,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

8,500,000원*12월

7,000,000원

377,250원*12월

764,000원*12월

189,000원*1대*12월

3,370,000원

1,003,000원*8월

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

1,500,000원

6,000,000원

6,000,000원

300,000,000원

240,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

◎일반수용비 3,200

○기업인상 상패 제작 2,000

○홍보 현수막 제작 1,200

◎운영수당 6,400

○기업지원위원회 참석수당
6,400

307 민간이전 128,000 231,000 △103,000

02 민간경상사업보조 128,000 131,000 △3,000

◎기업제품 홍보 지원 80,000

◎울주군 중소기업인의 밤 7,000

◎중소기업 발전전략 워크숍
16,000

◎중소기업 재해대비 보험료 지원
25,000

308 자치단체등이전 200,000 40,000 160,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 40,000 160,000

◎강소기업 기술 혁신 지원
200,000

중소기업 자금 지원 4,019,000 3,588,400 430,600

307 민간이전 4,019,000 3,588,400 430,600

05 민간위탁금 119,000 88,400 30,600

◎중소기업 경영안정자금 사무위탁
119,000

08 이차보전금 3,900,000 3,500,000 400,000

◎중소기업 경영안정자금 이차보전
3,900,000

중소기업 기반시설 지원 55,960 39,960 16,000

201 일반운영비 40,960 24,960 16,000

02 공공운영비 40,960 24,960 16,000

◎공공요금 및 제세 960

○입주업체 안내간판 전기요금
960

◎시설장비유지비 40,000

○안내간판 유지보수 40,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

◎안내간판 신규설치
15,000

경영지원센터 운영 363,720 51,720 312,000

201 일반운영비 83,720 51,720 32,000

01 사무관리비 44,400 14,400 30,000

◎일반수용비 44,400

○중소기업 지원안내 홍보물 제작
4,000

2,000,000원

60,000원*20개

100,000원*8명*8회

80,000,000원

7,000,000원

16,000,000원

25,000,000원

200,000,000원

119,000,000원

3,900,000,000원

40,000원*2개*12월

40,000,000원

15,000,000원*1개소

2,000원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

○소모품 구입 2,600

○무인경비용역 3,000

○기업정보제공 플랫폼 이용료
4,800

○역대 기업인상 수상자 명예의전당 명패
제작 30,000

02 공공운영비 39,320 37,320 2,000

◎공공요금 및 제세 10,120

○전기요금 7,200

○상하수도 요금 1,200

○기업체 안내책자 발송 우편요금
1,720

◎시설장비유지비 29,200

○센터유지비 3,000

○센터 조경수 관리 4,000

○냉난방기 유지관리비 1,000

○소규모 비품수선 6,000

○기업지원 프로그램 유지보수
4,800

○기업지원프로그램 클라우드 이용요금
8,400

○유비챗 유지관리비 2,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎인테리어 공사비(설계비 포함)
250,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◎회의용탁자 등 구입비 20,000

◎회장실 응접셋트 구입비
10,000

기업투자유치활성화 3,928,000 3,222,000 706,000

201 일반운영비 28,000 38,000 △10,000

01 사무관리비 28,000 38,000 △10,000

◎일반수용비 28,000

○기업지원회 심의자료 책자 제작
1,560

○홍보 현수막 제작
1,440

○매체광고 송출비
25,000

402 민간자본이전 3,900,000 3,184,000 716,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,900,000 3,184,000 716,000

◎기업투자유치보조금 3,900,000

중소기업 혁신사업 350,000 300,000 50,000

2,600,000원

250,000원*12월

400,000원*12월

30,000,000원

600,000원*12월

100,000원*12월

430원*2,000개소*2회

3,000,000원

2,000,000원*2회

1,000,000원

500,000원*12월

400,000원*12월

700,000원*12월

2,000,000원

250,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

1,560,000원

60,000원*12개*2회

5,000,000원*5개*1월

3,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 350,000 300,000 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 350,000 300,000 50,000

◎에너지 전환 상생협력 지원사업
350,000

공장설립 지원 57,160 37,631 19,529

101 인건비 16,200 15,431 769

04 기간제근로자등보수 16,200 15,431 769

◎제조업체 현황조사 16,200

○기본급 10,995

○휴일수당 3,825

○급량비 690

○교통비 690

201 일반운영비 18,960 22,200 △3,240

01 사무관리비 18,960 21,000 △2,040

◎공장설립 화상상담 서비스 이용요금
3,960

◎공장설립 상담창구 운영 15,000

○상담수수료 9,600

○홍보물 제작 5,400

。현수막 2,880

。홍보물 2,520

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

◎상북농공단지 개발계획 및 관리기본계획
변경용역 22,000

노사민정 협력 증진 562,642 407,220 155,422

201 일반운영비 103,440 100,720 2,720

01 사무관리비 93,440 90,720 2,720

◎노사민정협의회 운영 17,220

○일반수용비 8,680

。홍보 현수막 제작
2,880

。홍보 배너 제작 800

。홍보 리플렛 제작
3,000

。회의책자 제작 2,000

○운영수당 8,540

。노사민정협의회 참석수당
2,660

。실무협의회 참석수당
1,680

。분과위원회 참석수당
4,200

◎군민노무사 운영 24,500

350,000,000원

79,670원*6명*23일

79,670원*6명*8일

5,000원*6명*23일

5,000원*6명*23일

330,000원*12월

100,000원*2명*48회

60,000원*24개*2회

2,520,000원

22,000,000원

60,000원*12개*4회

50,000원*2개*8회

1,000원*500개*6회

10,000원*20개*10회

70,000원*19명*2회

70,000원*6명*4회

70,000원*15명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

○무료노무상담소 운영
12,000

○온라인 노무상담 운영
2,500

○집중컨설팅 운영 10,000

◎필수노동자 지원 50,000

○필수노동자 물품 지원
50,000

◎노사상생 우수기업 발굴 1,720

○인증패 제작 900

○홍보 배너 제작 100

○홍보 현수막 제작 720

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎노사민정 파트너십 강화 워크숍
10,000

202 여비 6,000 6,000 0

03 국외업무여비 6,000 6,000 0

◎노사민정 선진지 해외시찰 인솔
6,000

301 일반보전금 35,000 29,000 6,000

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

◎노사민정 선진지 해외시찰
20,000

14 기타보상금 15,000 9,000 6,000

◎노사상생 우수기업 발굴 15,000

○근로환경 개선비 15,000

307 민간이전 418,202 221,800 196,402

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

◎노사민정 협력증진 30,000

○지역 노동조합 안정지원
20,000

○노사 한마음 소통 캠프
10,000

◎온산공단 노사관계 발전 워크숍
10,000

04 민간행사사업보조 60,000 70,000 △10,000

◎제25회 온산읍민 공단한마음축제
40,000

◎제7회 서울주 산업단지 화합의날 행사
20,000

05 민간위탁금 318,202 121,800 196,402

◎노사공감센터 운영 318,202

근로자 복지회관 건립 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

200,000원*60회

50,000원*50회

1,000,000원*10회

20,000원*2,500명

300,000원*3개

50,000원*2개

60,000원*12개

10,000,000원

2,000,000원*3명

2,000,000원*10명

5,000,000원*3개소

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

318,202,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 경쟁력있는 중소기업 육성 (단위:천원)

◎근로자 복지회관 건립 기본계획 수립 및 타
당성 조사 용역 100,000

이동노동자 쉼터 조성 및 운영 119,400 0 119,400

201 일반운영비 54,400 0 54,400

01 사무관리비 51,200 0 51,200

◎이동노동자 쉼터 관리 51,200

○관리 용역 48,000

○보안경비 용역 1,600

○소모품비 구입 1,600

02 공공운영비 3,200 0 3,200

◎공공요금 및 제세 3,200

405 자산취득비 65,000 0 65,000

01 자산및물품취득비 65,000 0 65,000

◎이동노동자 쉼터 조성 65,000

○쉼터(컨테이너) 구입
50,000

○물품구입비 15,000

기업통상사업지원 780,000 758,000 22,000

중소기업 통상지원 780,000 758,000 22,000

해외마케팅 지원 780,000 758,000 22,000

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

◎일반수용비 8,000

○해외사업 홍보물품 구입
5,000

○수출 우수기업상 상패 제작
3,000

202 여비 30,000 30,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

03 국외업무여비 28,000 28,000 0

◎중소기업 통상지원 관련 국외업무여비 28,000

○글로벌 유망시장 개척 지원 인솔
4,000

○해외 전시회 단체참가 지원 인솔
4,000

○해외 시장개척단 파견 인솔
8,000

○글로벌 강소기업 육성 해외 경영기술연수
인솔 8,000

○해외 공공조달 시장진출 지원 인솔
4,000

308 자치단체등이전 742,000 722,000 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 742,000 722,000 20,000

100,000,000원

6,000,000원*8월

200,000원*8월

200,000원*8월

400,000원*8월

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000원*200개

600,000원*5개

2,000,000원

4,000,000원*1명

4,000,000원*1명

4,000,000원*2명

4,000,000원*2명

4,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 기업통상사업지원
단위: 중소기업 통상지원 (단위:천원)

◎수출입 다변화 지원 100,000

◎중소기업 디지털 마케팅 지원
100,000

◎글로벌 유망시장 개척 지원
100,000

◎해외 전시회 단체참가 지원
100,000

◎해외 시장개척단 파견 100,000

◎수출보증보험료 지원 22,000

◎글로벌 강소기업 육성 해외 경영기술연수
120,000

◎해외 공공조달 시장진출 지원
100,000

행정운영경비(지역경제과) 219,485 266,960 △47,475

인력운영비(지역경제과) 125,772 172,122 △46,350

인력운영비(지역경제과) 125,772 172,122 △46,350

101 인건비 125,772 170,494 △44,722

01 보수 119,761 117,846 1,915

◎시간외근무수당
119,761

02 기타직보수 6,011 52,648 △46,637

◎시간외근무수당(일반임기제)
6,011

기본경비(지역경제과) 93,713 94,838 △1,125

기본경비(지역경제과) 93,713 94,838 △1,125

201 일반운영비 35,813 36,938 △1,125

01 사무관리비 35,813 36,938 △1,125

◎일반수용비 9,605

○총액예산운영 9,605

◎급량비 26,208

202 여비 50,400 50,400 0

01 국내여비 50,400 50,400 0

◎관내여비 50,400

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

22,000,000원

120,000,000원

100,000,000원

12,321원*45시간*18명*12월

11,130원*45시간*1명*12월

9,605,000원

8,000원*21명*13식*12월

200,000원*21명*12월

3,300,000원

350,000원*12월


